

证券代码：833067

证券简称：中德宏泰

主办券商：申万宏源

苏州中德宏泰电子科技股份有限公司 2017 年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：本公告所载 2017 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2017 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2017 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业总收入	355,914,419.93	313,491,142.85	13.53
营业利润	45,355,735.53	35,878,043.68	26.42
利润总额	48,987,177.59	40,886,035.05	19.81
归属于挂牌公司股东的净利润	40,991,279.95	31,019,887.15	32.15
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,602,810.40	28,036,125.11	34.00
基本每股收益	0.68	0.60	13.33
加权平均净资产收益率	25.87%	34.10%	-24.13

项目	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	284,977,091.08	180,274,990.15	58.08
归属于挂牌公司股东的所有者权益	196,533,466.95	120,299,965.71	63.37
股本	60,016,617.00	54,016,617.00	11.11
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.27	2.23	46.64

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

2017年是公司持续创新、快速发展的一年，公司进一步加速向基于大数据人工智能分析的互联网+安防服务供应商转型的步伐，主营业务方面加大了对“基于大数据智能分析的互联网+安防服务类业务”的推广，主要表现为建设云计算大数据处理分析服务中心、进一步加大深度神经网络人工智能算法研发力度、加快互联网+安防服务业务市场推广，同时有计划的控制硬件产品销售业务的增长，在公司董事会及管理层的正确领导以及全体员工的一致努力下，公司取得了较好的经营业绩。本年度公司合并报表主要财务数据如下：

单位：万元

营业收入	净利润	每股收益(元)	每股净现金流量(元)	期末总资产	期末股东权益	净资产收益率	资产负债率
35,591	4,099	0.68	-0.85	28,498	19,653	20.85	31.04

1、2017 年经营成果及现金流量情况

2017 年度完成营业收入 35,591 万元，较上年增加 13.53%；实现净利润 4,098 万元，较上年增加 32.11%；销售净利率 11.51%，较上年提高 1.62%；经营性现金流量净额为-5116 万元。

2、加快新型业务拓展利润空间提升

2017 年度完成营业收入 35,591 万元，较上年增加 13.53%。主要原因：2017 年我公司在 2016 年市场开拓的基础上，动员全体员工对外以市场为导向，向深度和广度扩展，对内自定了一系列的促销的奖励措施，各项业务有了较好的发展，公司针对的发展中短板及时跟踪进行分析，并拟定了全年的销售计划。社会渠道和自营销售量正稳步提升，2017 年随着“社会治安综合防控项目”、“视觉防卫智能联网报警项目”、“深眸-身份验证系统平台项目”“智慧城市和平安城市类服务外包”等项目的开展，公司已经基本完成向服务供应商转型所需的技术储备、服务产品定型、服务团队建设以及与服务业务相适应的业务流程改造等，公司业务拓展开始进入快速发展阶段。公司依据行业特征和国家政策导向加大了对安防服务类项目的推广力度，利润较上年同期有较大的提高为全年生产销售奠定了基础。

2017 年度销售毛利率为 24.54%，较上年上升了 5.84%。主要原因：A、公司积极调整产品结构，由原来的中低端为主逐渐向高中低端并行，并且减少低毛利机型销售；B、市场的拓展和自有品牌的提升，2017 年安防服务类业务营收合计 5,576 万元较上年 3,494 万元增长 59.6%。特别是“社会治安综合防控系统平台”的研发及应用，有效响应了国家对社会治安综合治理的政策及号召，使我公司走在了行业的最前端，未来

几年服务类业务的持续增长将成为中德宏泰的主要盈利来源。系统集成安装项目全年实现收入 4,087 万元较上年同期 2,637 增长 55.01%, 治安信息服务、系统集成安装项目保持较高的毛利率, 带动公司整体毛利率的提升。

3、期间费用方面:

2017 年度期间费用(销售费用、管理费用、财务费用)总额为 3,827 万元, 较上年 2,121 万元增加 1,706 万元, 分别占营业收入的 3.21%、6.91%和 0.63%。

2017 年度销售费用总额为 1,143 万元, 较上年 625 万元, 增长幅度为 82.88%, 占营业收入的比率由上年的 1.99%增加到 3.21%, 销售费用的增加主要有如下原因, 一方便积极开拓市场分别成立了苏州、连云港、安徽、昆山、安徽办事处、蚌埠办事处等市场营销机构, 另一方面公司为了适应市场的需求营销人员的增加也是费用增加的主要原因。

2017 年度管理费用总额为 2,456 万元, 较上年 1,352 万元, 增长幅度为 81.66%, 占营业收入的比率由上年的 4.31%上升到 6.90%, 主要原因是:

2017 年公司业务高速发展, 营业收入增长, 管理费用也相应增加, 其中列入管理费人工成本 400 万元, 较上年同期 276 万元增加 44.71%, 研发费用支出为 1,311 万元, 较上年同期 739 万元增加 77.35%, 业务活动费 179 万元, 较上年同期 62 万元增加 189.95%. 办公费 65 万元较上年同期 35 万元增加 83.35%. 研发费用支付占全部管理费用支出的 55.57% 为管理费增加的主要原因。

2017 年度财务费用总额为 225 万元，比上年 144 万元增加 81 万元，财务费增加主要原因是：银行贷款利息的增加所致。

（二）其他损益方面：

1、2017 年度资产减值损失 289 万元，较上年 97 万元增加 192 万元，主要为应收账款增加计提减值准备增加所致。

2、2017 年营业外收入为 384 万元，较上年 503 万元减少 119 万元，主要原因收到政府的各项奖励下降，软件销售增值税即增即退的税收减免所得。

3、2017 年所得税费用 799 万元，较上年 987 万元减少 188 万元，减少的主要原因我公司 2017 年度被评为“高新企业”公司享受所得税减免的优惠条件。

二、上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因。

（一）2017 年末总资产 28,498 万元比 2016 年 18,027 万元同期增长 58.08%。增加的主要原因：1、流动资产比去年同期增加 9,691 万元，主要是应收账款、预付账款余额增加所致，分别比去年同期增加 5,792 万元、5,052 万元是影响流动资产增加的主要原因。2、非流动资产比去年同期增加 780 万元，主要原因为在建工程增加所致。

（二）2017 年所有者权益为 19,653 万元比 2016 年 12,030 万元增长 63.37%，主要原因为本年新增注册资本 600 万元，分别为“深圳申万交投西部成长一号股权投资基金合伙企业（有限合伙）”出资 300 万元，“厦门市象屿鸿鼎现代物流投资合伙企业”出资 300 万元。止于 2017 年 12 月 31 日总股本为 6,001.66 万元。2017 年，所有者权益为 19,653 万元分别为实收资本 6,001.66 万元。资本公积 4,529.38 万元、盈余公积

924 万元、未分配利润为 8,198 万元。

(三) 2017 年净利润为 4,099 万元比去年同期 3,102 万元增长 32.15%，主营业务毛利率增长是影响的原因之一，2017 年主营业务毛利率为 24.54%比去年同期 18.7%增加 5.84 个百分点，其次是积极开拓市场主营业务转型“系统集成项目”、“运营服务”、“软件销售”收入比去年同期分别增长 55.01%、59.60%和 84.96%是净利润增长的主要原因。

三、风险提示

(一) 可能存在影响本次业绩快报内容准确性的不确定因素。

随着云计算、大数据分析、人工智能等技术的不断进步以及市场需求的不断变化，行业产品及业务模式更新换代速度也不断加快。如果未来不能紧跟前沿技术的发展，快速实现技术创新，前期各项设备投入回收时间存在着一定的不确定性，公司未来发展的不确定性将会增加。

公司结算的客户交易量大幅增加应收帐款、预付账款也出现了较大增幅，随着公司业务的深入开展，服务类项目和系统集成大项目结算周期长，项目前期投入资金加大了现金流的使用。采用计提坏账准备金的方法及基础容易产生一些计算上的差别。

(二) 对上述不确定因素可能造成的影响进行合理、量化分析，同时披露剔除不确定因素后的业绩变动情况。

存在上述不确定因素对 2017 年整体的经营效果影响不大

(三) 根据本次业绩快报，预计定期报告公告后公司股票可能被实行风险警示的，应作出说明并提示风险。

从以上各项风险分析，主要存在的问题为：资金流转慢、应收账款、预付账款过高影响了资金周转，是我们公司今后加强财务管理的重点。同时我们也看到企业的高速发展中存在的问题及难度，运营资金周转困

难是企业迅速发展造成瓶颈问题，产品的加工原材料的采购、系统集成项目的前期垫资施工以及运营服务项目的前端、后端投资运营服务收款周期比较长，这些都直接影响了企业的资金周转及企业的发展。但不构成对公司实施风险提示。

四、备查文件目录

（一）经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、总会计师（如有）、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

苏州中德宏泰电子科技有限公司

董事会

2018年2月26日